



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2022 - 3332  
Den 6. april 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 751 (MOF alm. del) stillet 11. marts 2022 efter ønske fra Torsten Schack Pedersen (V).

### Spørgsmål nr. 751

"Vil ministeren oplyse, hvordan ministeren helt konkret opgør biodiversitet?"

### Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet Miljøstyrelsen, som oplyser:

"Biodiversitet kan opgøres på forskellige måder og på forskellige niveauer, hvilket vil afhænge af formålet og i hvilken sammenhæng oplysningerne skal bruges. I EU-sammenhæng er Danmark bl.a. forpligtiget efter habitatdirektivet til at bevare og fremme den biologiske diversitet gennem beskyttelse af arter og naturtyper, der er karakteristiske, sjældne eller truede i EU. Efter dette direktiv skal der hvert 6. år rapporteres bevaringsstatus for de arter og naturtyper, der er omfattet af direktivet. Denne status, der foretages efter et bestemt format, omfatter bl.a. vurderinger af tilstand og udvikling for udvalgte arter og naturtyper og er et konkret bidrag til status for biodiversitet for hele Danmark og for EU. Det er således ikke en komplet angivelse af biodiversitet omhandlende alle forekommende arter og naturtyper, men et udvalg, som giver et udtryk for biodiversitet. Metoden for vurdering af bevaringsstatus samt resultatet fra den seneste vurdering fra 2019 findes på følgende link: <https://dce2.au.dk/pub/SR340.pdf>.

Rødlisten er en oversigt over vurderinger af plante-, dyre- og svampearters risiko for at uddø. Arternes risiko for at uddø vurderes på baggrund af de internationale regler og kriterier, som fastættes af den internationale naturbeskyttelsesorganisation (IUCN). Den danske rødliste indeholder information om, i hvilken grad en dyre-, svampe eller planteart i Danmark, er i risiko for at uddø i en relativ nær fremtid. Det gøres ved at eksperter kategoriserer arterne i 7 kategorier efter deres status i den danske natur: Regionalt uddød (RE), Kritisk truet (CR), Truet (EN), Sårbar (VU), Næsten truet (NT), Utilstrækkelig data (DD) og Livskraftig (LC).

Formålet med den danske rødliste er at skabe et fundament, som kan bruges til at vurdere den nuværende status og udvikling af mangfoldigheden af arter i Danmark. Rødlisten er dermed et nøgleværktøj til at synliggøre, hvordan det går med Danmarks biodiversitet.

./ Derudover henvises til besvarelsen af tidligere MOF-spørgsmål 309, 311 og 523 ligeledes omhandlende biodiversitet."

Lea Wermelin

/

Anne-Marie Vægter